

"الياه سات" تسجل نتائج مالية قوية للسنة المالية 2021 مدعومة بأداء متميز في الربع الرابع

- زيادة إيرادات شركة الياه سات للسنة المالية 2021 البالغة 1.49 مليار درهم [407.6 مليون دولار] على أساس سنوي مدعومة بالأداء الاستثنائي للربع الرابع من عام 2021، بزيادة في الإيرادات بنسبة 7.9% مقارنة بالعام السابق
- الأرباح المعدلة¹ قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك تبلغ 883.2 مليون درهم [240.5 مليون دولار] وترفع هامش الربح بنسبة 59.0%، وارتفاع الأرباح المطبّعة المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك¹ إلى 898.5 مليون درهم [244.6 مليون دولار] بزيادة 5.0% عن العام السابق، وتحقيق هامش ربح بنسبة 60%
- الياه سات تسجل أعلى صافي دخل في تاريخها (الأرباح المنسوبة إلى المساهمين) بقيمة 256.2 مليون درهم [69.8 مليون دولار]، وصافي الدخل المطبّع¹ 297.3 مليون درهم [80.9 مليون دولار] بزيادة 47.4% مقارنة بالعام السابق، وتحقيق هامش أرباح بنسبة 19.9% مقابل 13.5% في العام السابق
- تجاوزت الإيرادات المتعاقد عليها 7.3 مليار درهم [أكثر من 2 مليار دولار] بزيادة أكثر من 35% على أساس سنوي
- تحويلات نقدية بنسبة 97%¹ وتدفقات نقدية حرة تقديرية¹ بقيمة 659.2 مليون درهم [179.5 مليون دولار]، متجاوزة توزيعات أرباح السنة المالية 2021 بأكثر من 1.7 ضعف
- اقتراح توزيع أرباح نهائية للنصف الثاني للسنة 2021 بقيمة 192.8 مليون درهم، وبذلك يصل إجمالي الأرباح الموزعة لعام 2021 إلى 385.6 مليون درهم
- تحديد نطاق إرشادي للإيرادات لعام 2022 يتراوح بين 1.52 مليار و1.62 مليار درهم [415 مليون و440 مليون دولار] في ضوء التعاقد على ما يقارب 70% من الإيرادات المتوقعة للعام 2022 ونمو الإيرادات بنسبة تصل إلى 8% في نفس العام
- زيادة في الإيرادات المتعاقد عليها بمقدار 909.5 مليون درهم [247.5 مليون دولار] منذ نهاية العام ولمدة خمس سنوات بموجب تكليف حكومة دولة الإمارات لشركة الياه سات في فبراير 2022 لتوفير الخدمات المدارة

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة، 1 مارس 2022: أعلنت اليوم شركة الياه للاتصالات الفضائية ش.م.ع ("الياه سات" أو "المجموعة") المدرجة في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز **YAHSAT** (رمز التعريف الدولي: **AEA007501017**)، إحدى أكبر مزودي حلول الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية في العالم، نتائجها المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 ("السنة المالية 2021").

وتعليقاً على النتائج المالية، قال مصبح الكعبي، رئيس مجلس إدارة "الياه سات":

"أظهرت الياه سات، خلال العام 2021، قدرتها الكبيرة على تحقيق الإستدامة والمرونة في التعامل مع الإضطرابات الاقتصادية التي يشهدها العالم، وتمكنت من وضع الأسس التي ستمكنها من تحقيق النمو في العام الحالي والأعوام المقبلة من خلال مواصلة تزويد عملائها من القطاعين العام والخاص في دولة الإمارات والعالم بإحتياجاتهم في مجال الإتصالات الحيوية"

ومن جانبه قال علي الهاشمي، الرئيس التنفيذي لمجموعة "الياه سات":

"شكّل عام 2021 علامة فارقة بالنسبة للياه سات. فبعد إدراجها الناجح في سوق أبوظبي للأوراق المالية في يوليو 2021، واصلت المجموعة الوفاء بوعودها مع تحقيق أداء متميز في الربع الرابع من عام 2021. واستمر زخم الأعمال خلال العام مع الفوز بعقود جديدة وزيادة الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها بنسبة تجاوزت 35%. وحققت الياه سات استفادة ملحوظة من عودة نشاط المشاريع الحكومية وعقدت عددًا من الاتفاقيات الجديدة مع العديد من الشركات الوطنية الرائدة نتيجة للانعاش الاقتصادي. كما واصلنا العمل على تنويع قاعدة عملائنا في القطاعات الحكومية والتجارية وتوسيع أعمالنا في القطاعات الصناعية الرئيسية. وتساهم هذه الانجازات على مواصلة تحقيق النجاح في العام 2022، حيث تم ضمان ما يقارب 70% من عائداتنا المتوقعة لهذا العام".

وأضاف الهاشمي: "سنحافظ العام القادم على ثقافة الشراكة التي أثبتت نجاحها على مر السنين، وساعدتنا على أن نصبح المزود الرائد لحلول الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية في دولة الإمارات والشريك المفضل للحكومة الإماراتية في هذا القطاع. وفي ضوء فرص النمو المتاحة لقطاع الأقمار الصناعية على المستويين

¹ يرجى مراجعة مقاييس الأداء البديلة أدناه.

الوطني والدولي، تتمتع 'الياه سات' بوضع جيد يؤهلها لزيادة حصتها من هذه السوق المتنامية. وسنمضي قدماً في العام 2022 على مسار النمو لتحقيق أهدافنا الاستراتيجية، وتعظيم القيمة المضافة لعملائنا ومساهميننا وقطاع الفضاء العالمي".

أبرز النتائج المالية

مليون درهم إماراتي	الربع الرابع 2021	الربع الرابع 2020	نسبة التغير السنوي	2021	2020	نسبة التغير السنوي
الإيرادات	452.7	419.6	7.9%	1,496.8	1,496.6	0.0%
تكاليف الإيرادات	(84.1)	(71.9)	-16.9%	(167.0)	(147.0)	-13.6%
تكاليف الموظفين	(72.0)	(64.5)	-11.6%	(314.0)	(309.3)	-1.5%
النفقات التشغيلية الأخرى	(43.9)	(57.3)	23.5%	(141.1)	(191.0)	26.1%
مصادر دخل أخرى	2.0	1.5	31.3%	8.5	57.5	-85.2%
الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	254.9	227.4	12.1%	883.2	906.9	-2.6%
الربح المطبّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	254.9	227.4	12.1%	898.5	855.4	5.0%
صافي الأرباح (الربح المنسوب إلى المساهمين)	97.2	63.0	54.3%	256.2	253.0	1.2%
صافي الأرباح المطبوعة	97.2	63.0	54.3%	297.3	201.6	47.4%
التدفقات النقدية الحرة التقديرية				659.2	684.3	-3.7%
هامش الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك %	56.3%	54.2%		59.0%	60.6%	
هامش الربح المطبّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك %	56.3%	54.2%		60.0%	57.2%	
هامش صافي الأرباح المطبوعة %	21.5%	15.0%		19.9%	13.5%	
التدفقات النقدية والودائع قصيرة الأجل				1,470.1*	825.9**	78.0%

* (حتى 31 ديسمبر 2021) ** (حتى 31 ديسمبر 2020)

استمر زخم الإيرادات في الربع الرابع من عام 2021، حيث بلغت قيمتها 452.7 مليون درهم [123.3 مليون دولار] بنسبة زيادة 7.9% عن العام السابق، ووصلت بذلك إيرادات العام الإجمالية إلى ما يقارب من 1.50 مليار درهم [408 مليون دولار] بزيادة ملحوظة على أساس سنوي. وبدل هذا الأداء على قوة ومرونة الأعمال الأساسية للياه سات في مواجهة الظروف والتحديات الاقتصادية العالمية. وارتفعت الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها خلال العام بنسبة تجاوزت 35% لتخطي 7.3 مليار درهم [2.0 مليار دولار]، مدعومة بالاتفاقية التي وقعتها شركة الياه سات في يونيو 2021 لمدة 15 عاماً لتوفير خدمات القمر الصناعي من الجيل القادم "الثريا 4" والتي تضيف أكثر من 2.57 مليار درهم [700 مليون دولار]، أي ما يعادل إيرادات سنوية إضافية قدرها 172.6 مليون درهم [47 مليون دولار] اعتباراً من منتصف عام 2024.

كما وقعت الياه سات عدداً كبيراً من العقود في قطاعي حلول البيانات وحلول الاتصالات المتقلة مع تسجيل زخم قوي تحديداً في الربع الرابع من العام، والذي ازداد فيه القيمة الإجمالية للإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها ضمن هذين القطاعين بنسبة تزيد على الضعف. ومع اغتنامها مجموعة واسعة من الفرص التجارية الجديدة، تتمتع "الياه سات" بوضع متميز يؤهلها لتحقيق النمو في عام 2022 مع تعاقدتها بالفعل على ما يقارب 70% من الإيرادات المتوقعة في 31 ديسمبر 2021.

وفي عام 2021، حققت "الياه سات" هامش أرباح معدّلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 59% لتصل قيمتها إلى 883.2 مليون درهم [240.5 مليون دولار]. وبلغت الأرباح المطبوعة المعدّلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 898.5 مليون درهم [244.6 مليون دولار] متجاوزة العام السابق بنسبة 5.0%، وأدى ذلك إلى تحقيق هامش ربح بنسبة 60.0% مقارنةً بنسبة 57.2% للفترة نفسها من العام الماضي، الأمر الذي يعكس انخفاضاً كبيراً في النفقات التشغيلية الأخرى التي تراجعت بنسبة 26.1%.

ولم يقتصر التحسن الكبير الذي حققته المجموعة في نتائج السنة المالية 2021 على الإيرادات القوية للربع الرابع فحسب، بل تجاوزته إلى الأرباح المعدّلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك وإلى صافي الأرباح. حيث

² الرجوع إلى الملحق للحصول على تفاصيل أوفى حول التعديلات

ارتفعت الأرباح المعدّلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك في الربع الرابع بأكثر من 12% لتصل قيمتها إلى 254.9 مليون درهم [69.4 مليون دولار]، بينما ارتفع صافي الأرباح بأكثر من 54% ليصل إلى 97.2 مليون درهم [26.5 مليون دولار].

وارتفع صافي أرباح المجموعة لعام 2021 (الربح المنسوب إلى المساهمين) بنسبة 1.2% على أساس سنوي ليصل إلى 256.2 مليون درهم [69.8 مليون دولار]. وبعد تعديل البنود غير المتكررة، ارتفع صافي الأرباح المطبّعة² بنسبة 47.4% لتصل إلى 297.3 مليون درهم [80.9 مليون دولار]، مما أدى إلى تحقيق هامش ربح بنسبة 19.9% لعام 2021 وهو أعلى بكثير من هامش العام السابق 13.5%. ويعكس ذلك تنامي أداء شركات حقوق الملكية للمجموعة³ وانخفاض صافي تكاليف التمويل المتكررة من 63.8 مليون درهم [17.4 مليون دولار] في عام 2020 إلى 37.8 مليون درهم [10.3 مليون دولار] في عام 2021، بعد انتهاء برنامج إعادة التمويل في يونيو 2021.

وحافظت "الياه سات" على ميزانية عمومية قوية. ومع انتهاء السنة المالية في 31 ديسمبر 2021، بلغ صافي دين المجموعة 547.6 مليون درهم [149.1 مليون دولار]، وبلغت التدفقات النقدية والودائع قصيرة الأجل أكثر من 1.47 مليار درهم [400 مليون دولار] بزيادة قدرها 78% على أساس سنوي مع تحقيق معدل رافعة مالية عند 0.6 ضعف صافي الدين من الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك. ومع تسجيلها تدفقات نقدية حرة تقديرية تبلغ 659.2 مليون درهم [179.5 مليون دولار] ومعدل تحويلات نقدية بنسبة 97%، تتمتع المجموعة بوضع جيد للوفاء بالتزاماتها المستقبلية فيما يخص توزيعات الأرباح والنققات الرأسمالية.

مستجدات الأعمال

في أكتوبر 2021، تم تكليف "الياه سات" رسمياً من قبل حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة بإجراء دراسة مفصلة للتقييم والتوصية بتصنيع وإطلاق قمرين صناعيين جديدين بحلول عام 2026. وستعمل السعة الجديدة التي سيوفرها القمران الصناعيان الجديدان على توسيع نطاق التغطية وتحسين القدرات التقنية وإضافة ساعات فضائية جديدة لتلبية متطلبات اتصالات الجيل القادم للحكومة الإماراتية. وسيساهم القمران الصناعيان الجديدان في تعزيز خطط النمو المستقبلي لشركة «الياه سات» وتمكينها من تحقيق أرباح وعائدات أقوى للمساهمين على المدى الطويل.

وفي وقت لاحق من الشهر نفسه، وقعت وحدة حلول الاتصالات المتنقلة (الثريا) اتفاقيات توزيع مدتها ثلاث سنوات بقيمة تقارب 316 مليون درهم [86 مليون دولار]، مما يشكل إضافة مهمة إلى الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها للمجموعة ويعزز مكانة الثريا كشركة اتصالات فضائية رائدة عالمياً في القطاعات الحكومية والعسكرية والتجارية والبحرية.

وتماشياً مع استراتيجيتها طويلة المدى، واصلت "الياه سات" توسيع نطاق حضورها عبر سلسلة القيمة المضافة للاتصالات الفضائية. ففي نهاية 2021، دخلت "الياه سات" في مشروع مشترك لتأسيس شركة جديدة تحت مسمى "ستار تكنولوجيا" متخصصة في هندسة وتصميم وتصنيع المكونات والبرامج داخل الدولة وحسب متطلبات العملاء، بما في ذلك أجهزة المودم المتطورة للأقمار الصناعية والهوائيات المضغوطة، بالإضافة إلى توفير حلول للتتبع. علاوة على ذلك، وقعت "الياه سات" للخدمات الحكومية" مذكرة تفاهم مع مجموعة "جي 42" الرائدة في حلول الذكاء الاصطناعي والحوسبة السحابية للتعاون في تطوير قدرات الاستشعار عن بعد والتحليلات الجغرافية المكانية في الدولة.

واتخذت "الياه سات" كذلك خطوات مهمة لتعزيز مكانتها في قطاعات الأعمال الرئيسية بما في ذلك قطاع النفط والغاز، فوقعت مذكرة تفاهم مع "مبادلة للبترول" لتوفير خدمات الاتصال لعملياتها الواسعة عبر أنحاء منطقة أوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا وآسيا. وجاء ذلك استناداً إلى النجاح الذي حققته المجموعة في توفير حلول الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية لشركة "أدنوك" في وقت سابق من العام.

وتجري أعمال إنشاء القمر الصناعي من الجيل القادم "الثريا 4"، الجيل الجديد من حلول الاتصالات الفضائية، حسب الجداول الزمنية المعتمدة لتبدأ بتقديم الخدمات التجارية في النصف الثاني من عام 2024. وسيدعم القمر اتفاقية خدمات السعة المُدارة طويلة الأجل مع حكومة دولة الإمارات، والجيل الجديد من خدمات حلول الاتصالات المتنقلة، مع تركيز حثيث على النمو السريع لقطاعات البيانات المتنقلة والاتصالات البحرية وإنترنت الأشياء.

³ تضم شركات حقوق الملكية للمجموعة "ياه لايف" و"هيوز دو برازيل"

القطاعات التشغيلية

2020	الربع الرابع 2020	الربع الثالث 2020	الربع الثاني 2020	الربع الأول 2020	2021	الربع الرابع 2021	الربع الثالث 2021	الربع الثاني 2021	الربع الأول 2021	مليون درهم اطاراتي
875.9	222.6	217.7	217.6	217.9	866.8	208.6	217.8	220.2	220.2	البنية التحتية
					%1.0-	%6.3-	%0.0	%1.2	%1.0	نسبة التغيير على أساس سنوي
232.2	70.8	42.1	61.6	57.8	235.9	81.9	47.3	62.4	44.3	الحلول المدارة
					%1.6	%15.7	%12.4	%1.3	%23.4	نسبة التغيير على أساس سنوي
290.3	104.3	63.1	65.7	57.1	295.0	126.5	60.7	61.2	46.6	حلول الاتصالات المتنقلة
					%1.6	%21.2	%3.9-	%6.9-	%18.3-	نسبة التغيير على أساس سنوي
98.3	21.9	27.2	24.6	24.6	99.1	35.8	19.9	23.3	20.2	حلول البيانات
					%0.9	%63.3	%26.9-	%5.3-	%17.9-	نسبة التغيير على أساس سنوي
1,496.6	419.6	350.1	369.5	357.4	1,496.8	452.7	345.6	367.1	331.3	إجمالي الإيرادات
					%0.0	%7.9	%1.3-	%0.6-	%7.3-	نسبة التغيير على أساس سنوي
					%0.0	%0.0	%3.1-	%3.9-	%7.3-	الإيرادات التراكمية (منذ بداية العام وحتى تاريخه) نسبة التغيير على أساس سنوي

ووصلت قيمة إيرادات الربع الرابع من عام 2021 إلى 452.7 مليون درهم [123.3 مليون دولار]، مسجلةً زيادة قدرها 7.9% على أساس سنوي و31% على أساس ربعي. وبفضل هذا الأداء المالي القوي بلغت الإيرادات السنوية لشركة "الياه سات" إلى ما يقارب 1.50 مليار درهم [408 مليون دولار]، في زيادة ملحوظة عن مجمل العام تشكل إشارة واضحة إلى التعافي من عجز بنسبة 7.3% في الربع الأول مقارنة بالفترة نفسها من عام 2020.

البنية التحتية

حافظت الإيرادات المحققة من قطاع البنية التحتية، القطاع التشغيلي الأكبر في "الياه سات"- البنية التحتية والتي بلغت 58% من إيرادات المجموعة، على ثباتها عند 866.8 مليون درهم [236 مليون دولار]، مع تراجع طفيف بنسبة 1.0% يُعزى إلى إعادة توزيع عقود النطاق الترددي C وإيراداتها المقابلة مقارنة بأداء القطاعات التشغيلية الأخرى في الربع الرابع من عام 2021، وتحديدًا إيرادات البنية التحتية والحلول المدارة وحلول البيانات⁴. وفيما كانت إيرادات هذه العقود تُدرج سابقاً ضمن إيرادات قطاع البنية التحتية، إلا أن عملية إعادة التوزيع تضمن إدراج إيرادات العملاء ضمن القطاعات المعنية التي تبيع وتقدم هذه الحلول، فيما يختص قطاع البنية التحتية بتحقيق إيرادات قطاعية من تأجير حمولات عقود النطاق الترددي C إلى قطاعي حلول البيانات والحلول المدارة وفق سعر متفق عليه يتناسب مع السوق. ودخلت هذه الإجراءات قيد التطبيق اعتباراً من 1 يناير 2021 على ألا تؤثر على الإيرادات الموحدة للمجموعة.

الحلول المدارة

يشكل قطاع الحلول المدارة ما نسبته 16% من الإيرادات الكلية للمجموعة. وارتفعت إيرادات هذا القطاع في الربع الرابع بنسبة 15.7% على أساس سنوي و73% على أساس ربعي، لتبلغ الإيرادات السنوية الإجمالية 235.9 مليون درهم [64.2 مليون دولار]، وهي زيادة قدرها 1.6% عن نتائج العام السابق، وبدل هذا الارتفاع على الانتعاش من عجز فاق 23% في الربع الأول من 2021 نتيجة إرجاء تنفيذ المشاريع بسبب جائحة "كوفيد-19". وتعكس هذه النتائج التحول الجزئي الحاصل على تنفيذ بعض المشاريع المتوقفة، بالإضافة إلى نمو قوي في قطاعي النفط والغاز إذ تضاعفت الإيرادات خلال تلك الفترة.

حلول الاتصالات المتنقلة

يشكل قطاع حلول الاتصالات المتنقلة ما نسبته 20% من إجمالي إيرادات المجموعة، وبلغت إيرادات هذا القطاع في الربع الرابع 126.5 مليون درهم [34.4 مليون دولار]، بزيادة قدرها 21.2% على أساس سنوي وزيادة تفوق الضعف على أساس ربعي. وبلغت إيرادات القطاع عن كامل العام 295 مليون درهم [80.3 مليون دولار]، وهي زيادة بنسبة 1.6% عن العام السابق، وانتعاش من عجز بنسبة 18.3% في الربع الأول من 2021 بفضل نمو وحدات أعمال الاتصالات الصوتية والاتصالات البحرية والحكومية. وعلى مدار العام، وأصل قطاع حلول الاتصالات المتنقلة على تنويع محفظة منتجاته وحافظ على قاعدة مشتركين كبيرة عبر قطاعات الاتصالات الصوتية الأرضية

⁴ العقود التي تم تحويلها من قطاع البنية التحتية تتضمن: 12.1 مليون درهم [3.3 مليون دولار] تم تحويلها إلى قطاع الحلول المدارة و5.2 مليون درهم [1.4 دولار] إلى قطاع حلول البيانات.

والبيانات الأرضية والاتصالات البحرية، كما وقع ثماني اتفاقيات توزيع جديدة، فيما يعد مؤشرًا ممتازًا على قوة أدائه في العام 2021.

قطاع حلول البيانات

تساهم "ياه كليك" بما نسبته 6% من إيرادات المجموعة، وسجلت الشركة نتائج متميزة في العديد من أسواقها الرئيسية خلال النصف الأول من العام على الرغم من التحديات المرتبطة بجائحة "كوفيد-19"، إلى جانب اتفاقها الموقع مع شركة "يوتلسات للاتصالات" في يوليو 2021 بهدف توفير ساعات فضائية لعدة سنوات. وحققت الشركة في الربع الرابع من عام 2021 أرباحاً قدرها 35.8 مليون درهم [9.7 مليون دولار]، متجاوزةً بذلك إيرادات العام الماضي بنسبة 63% ومتفوقةً بنسبة 80% على أرباح الربع الرابع من العام الماضي، مما رفع إجمالي إيرادات الشركة للعام 2021 إلى 99.1 مليون درهم [27 مليون دولار]، قياساً بنفس الفترة من العام السابق.

وسجل قطاع خدمات النطاق العريض للأفراد زيادةً في عدد المشتركين بنسبة 20%، مدعوماً بالانتشار السريع لنموذج طرح الخدمات مباشرة في السوق في جنوب أفريقيا ونيجيريا بالتزامن مع زيادة الإيرادات المقابلة بنسبة 24%. وبواصل القطاع تحقيق النمو على صعيد محفظة الصفقات الموقعة مع المؤسسات ومشغلي خدمات الاتصالات، مع توقيع 5 صفقات جديدة في الربع الرابع من العام 2021 (استكمالاً للصفقات الخمس الموقعة في الربع الثالث من العام نفسه)، مما أضاف أكثر من 40 مليون درهم [10.9 مليون دولار] إلى الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها، ومنذ بداية عام 2021، ضاعف القطاع إيراداته المستقبلية المتعاقد عليها لتصل إلى أكثر من 80 مليون درهم [22 مليون دولار]، وأصبح في وضع يؤهله للنمو في عام 2022 مع امتلاكه محفظة من الصفقات واتساع قاعدة مشتركيه.

كما أظهرت شراكتي "الياه سات" الدوليتين، "ياه لايف" و"هيو دو برازيل"، تحسناً في الأداء في عام 2021؛ حيث عادت "ياه لايف" لجنبي الأرباح بعد ثلاث سنوات من الخسائر التي لحقت بقطاع البث، في حين حققت "هيو دو برازيل" أداءً قوياً مسجلاً 220 ألف مشترك نشط في خدمات النطاق العريض للأفراد في نهاية العام، مع محفظة صفقات قوية لوحدة الخدمات المؤسسية.

سياسة توزيع الأرباح

في أكتوبر 2021، وافق مجلس إدارة "الياه سات" على مقترح قَدّمته الإدارة التنفيذية العليا لتعديل سياسة توزيع أرباح المجموعة للسماح بدفع الأرباح للمساهمين على أساس نصف سنوي. وسيتم عرض المقترح على المساهمين لإقراره في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المقبل في أبريل 2022. ويعكس هذا المقترح ثقة الإدارة العليا بالوضع المالي القوي لشركة "الياه سات"، وقدرتها على تحقيق تدفقات نقدية قوية وتمويل الاستثمارات المستقبلية.

وتتماشى سياسة الأرباح نصف السنوية المقترحة مع التزام "الياه سات" بتعظيم عائدات المساهمين، وتعكس إدراكاً لنمو حجم المجموعة ورسوخ وضعها المالي، ولا سيما عقب توقيع عدة عقود رئيسية للإيرادات مؤخراً، وامتلاك المجموعة لميزانية عمومية قوية وقدرتها على دفع أرباح ثابتة.

ومن المتوقع توزيع الأرباح النهائية، والبالغة قيمتها 192.8 مليون درهم [52.5 مليون دولار] للسنة المالية 2021، على جميع المساهمين بعد الحصول على موافقة المساهمين في الجمعية العمومية العادية في أبريل 2022، ما يعادل 7.9 فلس إماراتي [2.15 سنت أمريكي] لكل سهم، وبذلك يصل إجمالي الأرباح الموزعة لعام 2021 إلى 385.6 مليون درهم [105 ملايين دولار] أو 15.81 فلس إماراتي [4.30 سنت أمريكي] لكل سهم.

ومن المتوقع أن تنمو الأرباح الموزعة سنوياً بنسبة 2% على الأقل. ويتوقع أن يكون إجمالي الأرباح الموزعة للسنة المالية 2022 ما يعادل 16.12 فلس إماراتي لكل سهم [4.39 سنت أمريكي] يتم دفعها على دفعتين متساويتين في أكتوبر 2022 وأبريل 2023 على التوالي.

النطاق الإرشادي

تتوقع الياه سات استمرار الزخم في عام 2022 مع المحافظة على ميزانية عمومية راسخة وتدفق نقدي قوي تدعم توزيع الأرباح ومتطلبات النفقات الرأسمالية. وبناءً عليه، تعلن الإدارة عن نطاقها الإرشادي لمجمل العام 2022، كما هو موضح في الجدول التالي:

مؤشرات الأداء المالي الرئيسية	النطاق الإرشادي لعام 2022 بالدرهم الإماراتي
إجمالي الإيرادات	1.524 - 1.616 مليار [415- 440 مليون دولار]
الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	مستقر
التدفقات النقدية الحرة التقديرية	771- 881 مليون [210- 240 مليون دولار]
النفقات الرأسمالية والاستثمارات ⁵	771- 845 مليون [210- 230 مليون دولار]

من المتوقع أن يستحوذ برنامج القمر الصناعي من الجيل القادم "الثريا 4" على نحو 85% من النفقات الرأسمالية والاستثمارات المتوقعة لعام 2022، والتي تقدّر بحوالي 698 مليون درهم [190 مليون دولار]. وسيتم تمويل هذه الاستثمارات بالكامل من خلال القروض الحالية، بالإضافة إلى دفعة مقدّمة بقيمة 551 مليون درهم [150 مليون دولار] سيتم استلامها في يونيو 2022 من العميل النهائي في اتفاقية إيجار خدمات السعة المُدارة للقمر الصناعي من الجيل القادم "الثريا 4" لمدة 15 عاماً.

الأحداث المستجدة بعد الفترة المشمولة بالتقرير

في فبراير 2022، تم منح الياه سات أمر تكليف بقيمة 909.5 مليون درهم [247.5 مليون دولار] لتقديم خدمات مُدارة مُحسّنة لحكومة دولة الإمارات نظراً لقدرة الشركة المتميزة في قطاع الاتصالات الفضائية عبر الأقمار الصناعية. وتمثل هذه الاتفاقية امتداداً لعمليات سابقة وخدمات صيانة قدمتها الشركة لتشمل دعم إدارة التكنولوجيا. تمتد الاتفاقية من يناير 2022 حتى نهاية عام 2026، وتتماشى مع استراتيجية الياه سات لتعزيز قدرات الحلول المُدارة عبر سلسلة القيمة، مما يضيف بشكل كبير إلى النسبة العالية للإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها للياه سات.

ويزيد هذا التكليف، كنسبة من الحد الأدنى للنطاق الإرشادي لعام 2022، من المستوى المرتفع من الإيرادات المتعاقد عليها للمجموعة بنسبة تقارب 84% من نسبة 70% المسجلة في 31 ديسمبر 2021.

مقاييس الأداء البديلة

تستخدم "الياه سات" بانتظام مقاييس الأداء البديلة ذات الصلة لتحسين فهم الأداء المالي والمركز المالي للمجموعة. وقد لا تكون هذه المقاييس قابلة للمقارنة مع مقاييس مماثلة تستخدمها شركات أخرى، فهي ليست مقاييس تدرج تحت المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ولا تستخدمها أية هيئة أخرى للمبادئ المحاسبية المقبولة بشكل عام، وبالتالي لا يجوز اعتبارها بديلاً عن المعلومات الواردة في البيانات المالية للشركة.

مقاييس الأداء البديلة	التعريف
الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	الأرباح من العمليات المستمرة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء والانخفاض في القيمة وتعديلات القيمة العادلة على الاستثمار العقاري والحصّة في نتائج الاستثمارات المحتسبة كحقوق الملكية.
الربح المُطبّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك باستبعاد البنود غير المتكررة.
هامش الربح المُطبّع المعدّل قبل الفائدة والضريبة والإهلاك والاستهلاك	في العام 2020، جاء البند غير المتكرر لمرة واحدة الذي أثر على الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك من نقل الحقوق المدارية (-) 51,4 مليون درهم [- 14,0 مليون دولار]. ويتضمن الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك للعام 2021، تكاليف الاكتتاب الأولي غير المتكررة لمرة واحدة (+ 15,3 مليون درهم [+ 4,2 مليون دولار]).
التدفقات النقدية الحرة التشغيلية	الربح المُطبّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مقسوماً على الإيرادات
	الربح المُطبّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مطروحة منه الإضافات إلى الموجودات غير الملموسة النفقات الرأسمالية المتعلقة بالتطوير والصيانة، باستبعاد الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ

⁵ تشير "الاستثمارات" إلى الاستثمارات في مجموعة من الشركات الشريكة، وصافي توزيع الأرباح، ورأس المال المُعاد.

التدفقات النقدية الحرة التشغيلية مقسومة على الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	معدل التحويلات النقدية
صافي التدفقات النقدية المتأتية من العمليات مخصوصاً منها نفقات الصيانة والتطوير، والاستثمارات، وصافي تكاليف التمويل. وتستثني منها الدفعات المقدمة لعقود السعة طويلة الأجل للقمر الصناعي من الجيل القادم "الثرثرا" ⁴ .	التدفقات النقدية الحرة التقديرية
الربح المنسوب إلى المساهمين باستبعاد البنود غير المتكررة. جاء صافي الدخل للعام 2020 بما يعادل 201,6 مليون درهم (54,9 مليون دولار) المعدّل حسب الربح غير المتكرر لمرة واحدة من نقل الحقوق المدارية (- 51,4 مليون درهم [-14,0 مليون دولار]). وجاء صافي الدخل للعام 2021 بقيمة 297,3 مليون درهم (80,9 مليون دولار) المعدّل حسب التكاليف غير المتكررة لمرة واحدة من عملية إعادة التمويل التي انتهت في يونيو 2021، ولا سيما إنهاء تحوطات أسعار الفائدة (+19,2 مليون درهم [+5.2 مليون دولار]) والإقرار المعجّل بتكاليف التمويل غير المطفأة (+6.6 مليون درهم [+1.8 مليون دولار])، بالإضافة إلى تكاليف الاكتتاب الأولي غير المتكررة لمرة واحدة (3,15 مليون درهم [4,2 مليون دولار]).	صافي الدخل المُطَبَّع
صافي الدخل (الربح المنسوب إلى المساهمين) مقسوم على الإيرادات	هامش صافي الدخل
صافي الدخل المُطَبَّع مقسوم على الإيرادات	هامش صافي الدخل المُطَبَّع

اشْتُقت الأرقام بالدرهم الإماراتي (AED) بتحويل الدولار الأمريكي (USD) باستخدام سعر الصرف القياسي 1 دولار أمريكي = 3.6725 درهم إماراتي. قد لا تتوافق الأرقام المعروضة مع المجموع المعروض بسبب التقريب، كما أن النسب المئوية لا تعكس الأرقام المطلقة بدقة.

دعوة لحضور اجتماع عبر الهاتف:

يمكن الاطلاع على إعلان الأرباح الكاملة للأشهر الـ 12 المنتهية في 31 ديسمبر 2021 على الموقع الإلكتروني للشركة على الرابط <https://www.yahsat.com/>. وتم ترتيب اجتماع عبر الهاتف سيتبعه جلسة أسئلة وأجوبة لمناقشة إصدار أرباح عام 2021 بالكامل.

ومن المقرر عقد الاجتماع يوم الثلاثاء في 1 مارس 2022، وذلك في تمام الساعة 4 مساءً بتوقيت أبوظبي (الساعة 12.00 ظهراً بتوقيت جرينتش) وسيستضيفه كل من علي الهاشمي (الرئيس التنفيذي)، وأندرو كول (المدير المالي)، وأميت سوماني (الرئيس التنفيذي للشؤون الإستراتيجية)، وليلى الهياس (رئيس قسم علاقات المستثمرين). وجميع الأطراف المهمة مدعوة للمشاركة باستخدام [الرابط التالي](#).

- انتهى -

ملحق:

تتوفر التفاصيل الخاصة بالنود غير المتكررة التي تم استبعادها للحصول على نتائج مطبّعة في الجداول أدناه:

الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

عام 2020 بالكامل	عام 2021 بالكامل	مليون درهم إماراتي
906.9	883.2	الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
		التعديلات من أجل:
- 51.4		الربح غير المتكرر لمرة واحدة من نقل الحقوق المدارية
	15.3	تكاليف الاكتتاب الأولى غير المتكررة لمرة واحدة
855.4	898.5	الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		والاستهلاك
57.2%	60.0%	هامش الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		والاستهلاك %

عام 2020 بالكامل	عام 2021 بالكامل	مليون دولار
246.9	240.5	الربح المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
		التعديلات من أجل:
-14.0		الربح غير المتكرر لمرة واحدة من نقل الحقوق المدارية
	4.2	تكاليف الاكتتاب الأولى غير المتكررة لمرة واحدة
232.9	244.6	الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		والاستهلاك
57.2%	60%	هامش الربح المُطَبَّع المعدّل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		والاستهلاك %

صافي الدخل المُطَبَّع

عام 2020 بالكامل	عام 2021 بالكامل	مليون درهم إماراتي
253.0	256.2	صافي الدخل
		التعديلات من أجل:
-51.4		الربح غير المتكرر لمرة واحدة من نقل الحقوق المدارية
	15.3	تكاليف الاكتتاب الأولى غير المتكررة لمرة واحدة
	19.2	إنهاء تحوطات أسعار الفائدة
	6.6	الإقرار المعجل بتكاليف التمويل غير المطفأة
201.6	297.3	صافي الدخل المُطَبَّع
	47.4%	نسبة النمو على أساس سنوي

عام 2020 بالكامل	عام 2021 بالكامل	مليون دولار
68.9	69.8	صافي الدخل
		التعديلات من أجل:
-14.0		الربح غير المتكرر لمرة واحدة من نقل الحقوق المدارية
	4.2	تكاليف الاكتتاب الأولى غير المتكررة لمرة واحدة
	5.2	إنهاء تحوطات أسعار الفائدة
	1.8	الإقرار المعجل بتكاليف التمويل غير المطفأة
54.9	80.9	صافي الدخل المُطَبَّع
	47.4%	نسبة النمو على أساس سنوي

أبرز النتائج المالية بالدولار الأمريكي

يوضح الجدول أدناه الإيرادات حسب القطاعات التشغيلية، إلى جانب المقارنة ونسبة التغيرات على أساس سنوي.

2020	الربع الرابع 2020	الربع الثالث 2020	الربع الثاني 2020	الربع الأول 2020	2021	الربع الرابع 2021	الربع الثالث 2021	الربع الثاني 2021	الربع الأول 2021	مليون دولار
238.5	60.6	59.3	59.2	59.3	236.0	56.8	59.3	60.0	60.0	البنية التحتية
					-1.0%	-6.3%	0.0%	1.2%	1.0%	نسبة التغير على أساس سنوي
63.2	19.3	11.5	16.8	15.7	64.2	22.3	12.9	17.0	12.1	الحلول المدارة
					1.6%	15.7%	12.4%	1.3%	-23.4%	نسبة التغير على أساس سنوي
79.0	28.4	17.2	17.9	15.5	80.3	34.4	16.5	16.7	12.7	حلول الاتصالات المتنقلة
					1.6%	21.2%	-3.9%	-6.9%	-18.3%	نسبة التغير على أساس سنوي
26.8	6.0	7.4	6.7	6.7	27.0	9.7	5.4	6.3	5.5	حلول البيانات
					0.9%	63.3%	-26.9%	-5.3%	-17.9%	نسبة التغير على أساس سنوي
407.5	114.3	95.3	100.6	97.3	407.6	123.3	94.1	100.0	90.2	إجمالي الإيرادات
					0.0%	7.9%	-1.3%	-0.6%	-7.3%	نسبة التغير على أساس سنوي
					0.0%	0.0%	-3.1%	-3.9%	-7.3%	الإيرادات التراكمية (منذ بداية العام وحتى تاريخه) نسبة التغير على أساس سنوي

نسبة التغير	2020	2021	نسبة التغير	الربع الرابع 2020	الربع الرابع 2021	مليون دولار أمريكي
0.0%	407.5	407.6	7.9%	114.3	123.3	الإيرادات
-13.6%	(40.0)	(45.5)	-16.9%	(19.6)	(22.9)	تكاليف الإيرادات
-1.5%	(84.2)	(85.5)	-11.6%	(17.6)	(19.6)	تكاليف الموظفين
26.1%	(52.0)	(38.4)	23.5%	(15.6)	(11.9)	التنفقات التشغيلية الأخرى
-85.2%	15.7	2.3	31.3%	0.4	0.6	مصادر دخل أخرى
-2.6%	246.9	240.5	12.1%	61.9	69.4	الربح المعدل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
5.0%	232.9	244.6	12.1%	61.9	69.4	الربح المُطَّع المعدل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
1.2%	68.9	69.8	54.3%	17.2	26.5	صافي الأرباح (الربح المنسوب إلى المساهمين)
47.4%	54.9	80.9	54.3%	17.2	26.5	صافي الدخل المُطَّع
-3.7%	186.3	179.5				التدفقات النقدية الحرة التقديرية
	60.6%	59.0%		54.2%	56.3%	هامش الربح المعدل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك %
	57.2%	60.0%		54.2%	56.3%	هامش الربح المُطَّع المعدل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك %
	13.5%	19.9%		15.0%	21.5%	صافي الدخل المُطَّع %
78.0%	224.9**	400.3*				التدفقات النقدية والودائع قصيرة الأجل

* (حتى 31 ديسمبر 2021) ** (حتى 31 ديسمبر 2020)

نبذة عن "اليه سات":

شركة اليه للاتصالات الفضائية ش.م.ع. (اليه سات) - هي شركة عامة مدرجة في سوق أبوظبي للأوراق المالية (ADX) وإحدى الشركات التابعة لشركة مبادلة للاستثمار، توفر حلول الاتصالات الفضائية متعددة المهام في أكثر من 150 دولة في جميع أنحاء أوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا وأمريكا الجنوبية وآسيا وأستراليا.

ويغطي أسطول "اليه سات" المكون من 5 أقمار صناعية أكثر من 80% من سكان العالم، ليوفر اتصالات هامة تشمل الإنترنت، والبث الفضائي، وربط الشبكات، وحلول الاتصالات المتنقلة. كما توفر "اليه سات" مجموعة واسعة من الحلول على النطاقات الترددية C و Ku و Ka للمنصات الأرضية والبحرية والجوية لعملائها من الأفراد والحكومات والشركات. وتتألف أعمالها من "اليه سات للخدمات الحكومية"، و"الثريا"، و"ياه كليك" (بدعم من "هيوز")، و"ياه لينك". كما إن شركة "اليه سات" شريك في خدمة "هيوز دو برازيل"، المشترك مع شركة "هيوز"، و"ياه لايف"، المشروع المشترك مع شركة "إس إي إس".

في عام 2020، بدأت "اليه سات" في إنشاء قمر الثريا NGS4-، وهو الجيل الجديد من حلول الاتصالات الفضائية التي ستوفرها "الثريا"، والذي من المقرر أن يبدأ خدماته بحلول عام 2024.

لمزيد من المعلومات، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: www.yahsat.com أو تابعونا على تويتر: [@YahsatOfficial](https://twitter.com/YahsatOfficial)

للاستفسارات الإعلامية:

الاتصال الإعلامي: أحمد الشامسي نائب الرئيس للاتصال - اليه سات Corporatecomms@yahsat.ae الهاتف: +971 55 9001954	علاقات المستثمرين: ليلى الهياس رئيس قسم علاقات المستثمرين - اليه سات InvestorRelations@yahsat.ae الهاتف: +971 55 9001950
روان الصالح مدير مساعد - فنزبري جلوفر هيرينج Rawan.El-Saleh@fgh.com الهاتف: +971 50 7184018	

إشعار قانوني و بيانات تحذيرية مرتبطة بالمعلومات الاستشرافية

يتضمن هذا الإعلان بيانات استشرافية مرتبطة بعمليات "شركة اليه للاتصالات الفضائية"، وهي تركز على التوقعات والتقديرية الحالية لإدارة الشركة فيما يخص حلول الاتصالات المتكاملة عبر الأقمار الصناعية وغيرها من القطاعات ذات الصلة. وإن كلمات أو عبارات مثل "يتوقع"، و"يقترح"، و"يواصل"، و"يعتزم" وغيرها من التعابير المشابهة تهدف إلى تحديد مثل هذه البيانات الاستشرافية. ولا تشكل هذه البيانات أي ضمانات بخصوص الأداء المستقبلي للشركة، وهي خاضعة لمخاطر وشكوك وغيرها العديد من العوامل التي يعتبر العديد منها خارج نطاق سيطرة الشركة ومن الصعب التنبؤ بها مثل نمو القطاع بمعدلات أقل من المتوقع؛ وزيادة المنافسة؛ وقدرة المجموعة على نشر تقنيات ومنتجات وخدمات جديدة؛ وتحقيق المنتجات أو الخدمات أو التقنيات الجديدة أو الحالية تأثيراً أقل من المتوقع على القطاع ككل وعلى القدرة التنافسية للمجموعة، وإيراداتها المستقبلية، وهيكل التكلفة، والنفقات الرأسمالية؛ وتسجيل وتيرة أبطأ من المتوقع لنمو العملاء؛ والتجسيد والتنفيذ الناجح لصفقات متوقعة عبر الأعمال؛ والتسليم الناجح للمشاريع الرأسمالية؛ وتسليم مشاريع مقدمي الخدمات من الأطراف الثالثة وفقاً لشروط عقودهم؛ وتحقيق الإيرادات المستقبلية المتعاقد عليها؛ وتأخر أو تخلف الأطراف الأخرى في العقود عن سداد المستحقات المترتبة عليهم؛ وقدرة المجموعة على ضمان الأداء أو التسليم من جانب الموردين في الوقت المناسب؛ وفقدان الموردين واضطراب سلاسل التوريد وتغير أسعار مكونات الأجهزة، وأجهزة الشبكات، ومعدات الاتصالات عبر الأقمار الصناعية؛ والإخفاق في تلبية مستويات الخدمة المتفق عليها أو مواعيد التسليم أو النشر المستهدفة بسبب حدوث ظروف غير متوقعة وغير مبررة؛ وأي تأثير ناجم عن عطل كبير في الأقمار الصناعية، أو الشبكات الأرضية، أو أنظمة تكنولوجيا المعلومات التابعة للمجموعة؛ وقدرة المجموعة على تأمين أو تحقيق الفوائد المتوقعة من العمليات أو الشراكات أو المشاريع المشتركة الجديدة أو أي ترتيبات أخرى مع أطراف ثالثة؛ ومستوى أي تخفيضات مستقبلية لقيمة الأصول أو رسوم انخفاض القيمة؛ واستمرار القوة المالية للأعمال، وتحقيق الربحية والتدفقات النقدية بما يتماشى مع التوقعات ودعم القدرة على تمويل الاستثمارات المستقبلية وسياسة توزيع الأرباح التقدمية وموافقة المساهمين على سياسة توزيع الأرباح المقترحة. ولذلك قد تختلف المخرجات والنتائج الفعلية بشكل ملموس عما هو وارد أو متوقع في مثل هذه البيانات الاستشرافية. ولا ينبغي على القارئ أن يعتمد بشكل قاطع على هذه البيانات التي تعد صحيحة فقط حتى تاريخ نشر هذا الإعلان. وما لم يكن هناك داع قانوني، لا تعد شركة "اليه للاتصالات الفضائية" ملزمةً بتحديث أي بيانات استشرافية علانيةٍ سواء نتيجة معلومات جديدة، أو أحداث مستقبلية، أو غير ذلك.

يخضع دفع توزيعات الأرباح من قبل المجموعة للنظر من قبل مجلس الإدارة في متطلبات إدارة النقد للمجموعة بما يشمل مصروفات التشغيل، ومصروفات الفوائد، والنفقات الرأسمالية المتوقعة، وظروف السوق، وبيئة التشغيل الحالية في أسواقها، ونظرة مجلس الإدارة لأعمال الشركة. بالإضافة إلى ذلك، سيعتمد أي مستوى أو دفع لأرباح الأسهم، من بين أمور أخرى، على الأرباح المستقبلية وخطة عمل الشركة، وفقاً لتقدير مجلس الإدارة.

لا يشكل هذا الإعلان ولا أي معلومات واردة فيه عرضاً مالياً أو دعوة أو تحفيزاً للحصول على أو بيع الأوراق المالية في أي ولاية قضائية.